
SCADENZIARIO OBBLIGHI AMMINISTRATIVI A CARICO DI CITTADINI E IMPRESE 
 
 

IMU 

- versamento acconto IMU: 16 giugno 

- versamento saldo IMU: 16 dicembre 

- presentazione dichiarazione variazione IMU: 30 giugno 
 

 
TARI 

- versamento acconto TARI: 30 giugno 
- versamento saldo TARI: 30 dicembre  

scadenze determinate da Delibera di Consiglio Comunale. 
 
presentazione dichiarazione variazione TARI: 30 giugno 
 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE – EX OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

- versamento CANONE UNICO MERCATALE: prima annualità entro 30 giorni dal rilascio della 
concessione, annualità successive entro 31 marzo; 

- versamento CANONE UNICO OCCUPAZIONE PERMANENTE: 31 marzo  
- versamento CANONE UNICO OCCUPAZIONE TEMPORANEA: prima dell’inizio dell’occupazione 

 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE – EX IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ 
- versamento CANONE UNICO PUBBLICITA’ TEMPORANEA: prima dell’inizio dell’esposizione 

pubblicitaria 
- versamento CANONE UNICO PUBBLICITA’ PERMANENTE: 30 settembre  
- denuncia variazione CANONE UNICO PUBBLICITA’ PERMANENTE: Il soggetto passivo è tenuto, 

prima di iniziare o variare la pubblicità, a presentare apposita dichiarazione. La cessazione va 
comunicata entro il 31 marzo dell’anno successivo 

 
 

SPORTELLO UNICO IMPRESE 

- almeno 15 giorni dell’inizio di una vendita di liquidazione, scadenza per presentare la 
comunicazione di effettuazione della vendita 

- 31 marzo di ogni anno, scadenza del termine per del canone di occupazione di suolo pubblico da 
parte degli operatori che operano presso i mercati cittadini. 

- 30 ottobre di ogni anno, termine presentazione richiesta inserimento calendario delle fiere e delle 
sagre che si svolgono sul territorio comunale nell’anno successivo. 

- 31 dicembre, scadenza per il rilascio dell’attestazione annuale agli operatori del commercio su 
area pubblica 

 

 



SPORTELLO UNICO EDILIZIA 

- 01 marzo di ogni anno, termine presentazione richieste contributi per realizzazione opere di 
abbattimento barriere architettoniche da parte di privati 

- 30 giugno di ogni anno, scadenza per la presentazione delle richieste di contributi da parte degli 
enti delle confessioni religiose. 

 

 

Aggiornamento al 28/06/2023 


